S'il en est autrement, que les Juifs disent, s'ils le peuvent, quel signe a donné là le Seigneur, si ce n'est pas une vierge, mais une jeune fille, comme ils l'interprètent à tort, qui a conçu ! Qu'ils disent ce que le Seigneur a créé de nouveau, si une femme a entouré dans son sein <sup>2</sup> un enfant mâle reçu d'un mari ! Sans doute l'iniquité peut se mentir à soi-même <sup>d</sup>, mais c'est au grand

AMBROISE AUTPERT (?) dans le sermon pseudo-augustinien 194 pour l'Annonciation, utilisés par l'ancienne liturgie cistercienne, *Adest ... optatus dies*, 3; *PL 39, 2106*.

2. S. JÉRÔME, *In Is.*, 3 (sur 7, 14); *PL 24, 107-108*.

124 C *in multitudine virtutis tuae, o Domine, mentientur tibi inimici tui* <sup>e</sup>; ut virtutem tuam, dum negat pravitas et paucitas iudaeorum, gloriosius et copiosius confiteatur  
 25 fides omnium populorum. *Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes*; quia terra dedit fructum suum <sup>f</sup>, virgo germinavit Iesum. Velint nolint iudaei, creavit Dominus novitatem huius miraculi in signum eorum incredulitati; utique in signum cui contradictum  
 30 est <sup>g</sup> usque hodie, plus nisi fallor pertinacia odibili quam ignorantia miserabili.

2. Non alienum tamen ab origine et consuetudine viperei geniminis <sup>h</sup>, si modo contradicunt huic signo postquam  
 124 D factum est, qui ab initio in patre et rege suo impiissimo  
 35 Achaz contradixerunt ne fieret. Locutus est enim Dominus ad Achaz dicens: *Pete tibi signum. Non petam*, inquit, *et non tentabo Dominum* <sup>i</sup>. O religio profana, o pietas execranda, o humilitas dolosa. Ne tentes, ut ais, Dominum, contemnis Dominum. Quomodo enim tentares, si  
 40 fideliter oboedires? Nunc autem quomodo non gravius tentas, quem manifesto contemptu irritas? Novimus itaque, novimus dolum et invidiam iudaicae radicis, quae et antequam Christus nasceretur invidere coepit gloriae illius. Nam et iste Achaz, quantum ex vita et moribus  
 45 ipsius intelligi datur, nam cultor idolorum erat <sup>j</sup>, non alia religione aut metu signum recusavit petere cum iuberetur  
 125 A nisi ideo scilicet ne Dominus glorificaretur.

Sane mira et plane digna ira Dei et hominum tam dira

<sup>e</sup> tibi om. e / h || <sup>29</sup> contradictum est I : contradicunt M C || <sup>33</sup> genimnis I f : germinis M (exc. f) C || <sup>42</sup> itaque I : utique M C || <sup>47</sup> scilicet : scilicet et a

c. Ps. 65, 3 f. Ps. 66, 6, 7 g. Lc 2, 34 h. Lc 3, 7 i. Is. 7, 10-12 j. II Rois 16, 2-4. II Chr. 28, 19-25

profit de ta puissance, Seigneur, que tes ennemis te mentiront <sup>e</sup> : cette puissance, tandis que la perversité de quelques rares juifs la dénie, la foi de tous les peuples la confesse plus magnifiquement et plus largement. Que les peuples te rendent grâce, ô Dieu, que tous les peuples te rendent grâce, car la terre a donné son fruit <sup>f</sup>, car la Vierge a porté Jésus. Que les Juifs le veuillent ou non, le Seigneur a créé du nouveau par ce miracle donné comme un signe à leur incrédulité; oui, comme un signe qui a rencontré la contradiction <sup>g</sup> jusqu'à ce jour, et plus, si je ne me trompe, du fait d'une détestable obstination que d'une déplorable ignorance.

2. Rien d'ailleurs qui soit étranger aux origines et à la tradition de cette race de vipères <sup>h</sup> lorsqu'ils contredisent à présent à ce signe une fois accompli : dès le début, en la personne du très impie Achaz, leur père et leur roi, ils ont contredit à sa manifestation. Le Seigneur en effet adressa à Achaz cette parole : « Demande pour toi un signe. » « Je n'en demanderai pas, dit-il, et je ne tenterai pas le Seigneur <sup>i</sup>. » Quelle religion sacrilège ! Quelle piété abominable ! Quelle humilité fallacieuse ! Pour ne pas tenter le Seigneur, à ce que tu prétends, tu méprises le Seigneur ! Car comment serait-ce le tenter que de lui obéir avec foi ? Comment, en réalité, n'est-ce pas le tenter plus gravement que de l'irriter par un mépris évident ? Ainsi nous reconnaissons bien là la fourberie et la jalousie de la race juive qui avant même la naissance du Christ commença à jalouser sa gloire. Car cet Achaz, lui aussi, autant qu'on peut le comprendre d'après sa vie et ses mœurs — c'était un idolâtre <sup>j</sup> —, n'eut pas d'autre motif, de religion ou de crainte, pour refuser de demander un signe quand on le lui commandait, sinon qu'il ne voulait pas que Dieu fût glorifié.

C'est à coup sûr une chose surprenante et tout à fait

perversitas iudaeorum ; qui cum iubentur signa quaerere  
 50 renuunt, non ut fingunt ne tentent sed ne glorificent  
 Dominum ; cum non iubentur tentant et quaerunt <sup>k</sup>.  
 Nam velut natura et usu iudaei signa quaerunt <sup>l</sup> ; et si  
 dantur calumniantur et inficiari contendunt, ut mani-  
 feste confiteantur quia tentantes quaerebant, non ut cre-  
 55 derent facienti. O gens peccatrix, semen nequam, filii  
 scelerati <sup>m</sup>, ait Isaias, *numquid parum est vobis molestos  
 esse hominibus, mihi et aliis prophetis, immo universo  
 generi hominum, quia molesti estis et Deo meo ? Propter  
 hoc dabit Dominus ipse vobis signum* <sup>n</sup>. Quia enim vos in  
 60 perversum adversum eum inceditis, et ipse, ut ait, perversus  
 125 B *incedet vobis* <sup>o</sup>. Non vultis signum dari ne glorificetur  
 auctor miraculi ; et ipse propter hoc dabit, ut ipse glorifi-  
 cetur et vos confundamini. *Fac, Domine, fac mecum  
 signum in bono, ut videant qui oderunt me et confundan-*  
 65 *tur* <sup>p</sup>, ait de iudaeis ad Patrem Filius.